
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 27 de dezembro de 2013. Edição n° 1336 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 574/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC nº 00930.00067/2007, instaurado com o objetivo de investi-

gar a possível ocorrência de dano ambiental decorrente de 

depósitos clandestinos de resíduos sólidos da lixeira localiza-

da dentro da área sob a responsabilidade da Concessionária 

Univias e da lixeira localizada na RS 040, km 29, Viamão, bem 

como da falta do serviço de recolhimento de lixo, em que in-

vestigados o Município de Viamão e a Concessionária Univias. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 575/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribu-

ições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

PR.00035.00627/2013-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de dezembro de 2013. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA,  

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 606/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3586/2013, que nomeou THIAGO BURLANI 

NEVES, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste órgão (Port. 

3612/2013). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FELIPE PIRES XAVIER, para exercer o cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

oitavo (8°) lugar na Lista de Classificação da Região das Mis-

sões (Port. 3613/2013). 

- GIOVANA PALMIERI BUONICORE, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Superior, CC-10, acrescido da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 3628/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Boletim N.º 12/2013 - CAOMA 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma 

do § 2° do artigo 7° da Resolução n° 23 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 

seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis: 

ALEGRETE 

1) Inquérito Civil N.º 00711.00057/2012, da Promotoria de 

Justiça de Alegrete, pelo Promotor de Justiça João Claudio 

Pizzato Sidou, com a finalidade de apurar poluição visual. 

Investigado: R E R Comunicação Integrada Ltda. 

2) Inquérito Civil N.º 00711.00077/2013, da Promotoria de 

Justiça de Alegrete, pelo Promotor de Justiça João Claudio 

Pizzato Sidou, com a finalidade de apurar degradação ambi-

ental decorrente de queima de campo agropastoril. Investiga-

do: Gyorge André Leonardi de Oliveira. 

3) Inquérito Civil N.º 00711.00091/2013, da Promotoria de 

Justiça de Alegrete, pelo Promotor de Justiça João Claudio 

Pizzato Sidou, com a finalidade de apurar suposto dano ambi-

ental pela operação de empreendimento potencialmente polui-

dor, sem o respectivo licenciamento ambiental. Investigado: 

Júlio Cesar da Silveira Serpa. 

4) Inquérito Civil N.º 00711.00096/2013, da Promotoria de 

Justiça de Alegrete, pelo Promotor de Justiça João Claudio 

Pizzato Sidou, com a finalidade de apurar degradação ambi-

ental decorrente das aglomerações na garagem ponto. Investi-

gado: Garagem Ponto Um. 

ALVORADA 

4) Inquérito Civil N.º 00935.00059/2013, da Promotoria de 

Justiça de Alvorada, pela Promotora de Justiça Rochelle Jeli-

nek, com a finalidade de apurar eventuais irregularidades na 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 3 

Oficina Mecânica de Chapeação e Pintura. Investigados: Hedo 

Escouto e Ismênia Escouto. 

ARROIO DO MEIO 

1) Inquérito Civil N.º 715.00017/2006, da Promotoria de Justi-

ça de Arroio do Meio, pelo Promotor de Justiça Paulo Estevam 

Araujo, com a finalidade apurar a perfuração de poços artesia-

nos irregulares, sem licença e autorização do órgão compe-

tente, na localidade de Tigrinho Alto, em Nova Bréscia/RS. 

Investigados: Dário Schena, Milton Moisés Delazeri e Domin-

gos Mezacasa Neto. 

ARROIO DO TIGRE 

1) Inquérito Civil N.º 00936.00028/2013, da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Tigre, pelo Promotor de Justiça João 

Afonso Silva Beltrame, com a finalidade averiguar a ocorrência 

de dano ambiental, consistente no corte raso e supressão da 

vegetação, na Linha Somavilla, S/N, Interior, Município de 

Estrela Velha/RS. Investigado: Maxemino José Somavilla. 

2) Inquérito Civil N.º 00936.00030/2013, da Promotoria de 

Justiça de Arroio do Tigre, pelo Promotor de Justiça João 

Afonso Silva Beltrame, com a finalidade averiguar a ocorrência 

de dano ambiental, consistente no corte de vegetação nativa 

sem prévia autorização do Órgão Ambiental Competente e 

atividade de carvoaria ilegal, na Linha Boa Vista, S/N, Interior, 

Município de Tunas/RS. Investigado: Vilson Antonio Schreiner. 

ARROIO GRANDE 

1) Inquérito Civil N.º 00716.00030/2013, da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande, pelo Promotora de Justiça Cristiane 

Maria Scholl Levien, com a finalidade de apurar poluição sono-

ra e descumprimento da legislação municipal. Investigado: 

Janice Costa Viana – Me (Kalibra Festas). 

AUGUSTO PESTANA 

1) Inquérito Civil N.º 00937.00031/2013, da Promotoria de 

Justiça de Augusto Pestana, pela Promotora de Justiça Tânia 

M. Schneider Cavalini, com a finalidade de adotar medidas 

para regularização do empreendimento Fernando Stragliotto 

Me., nome fantasia Mecânica Rosário, que labora com servi-

ços de fabricação de máquinas, recuperação, manutenção e 

comércio de peças, a fim de adequação à legislação ambiental 

vigente. Investigado: Fernando Stragliotto Me. 

2) Inquérito Civil N.º 00937.00032/2013, da Promotoria de 

Justiça de Augusto Pestana, pela Promotora de Justiça Tânia 

M. Schneider Cavalini, com a finalidade de adotar medidas 

para regularização do empreendimento Irmãos Rhoden Ltda., 

que labora com serviços de oficina mecânica, comércio de 

peças para agricultura automotiva em geral, a fim de adequa-

ção à legislação ambiental vigente. Investigado: Irmãos Rho-

den Ltda. 

3) Inquérito Civil N.º 00937.00033/2013, da Promotoria de 

Justiça de Augusto Pestana, pela Promotora de Justiça Tânia 

M. Schneider Cavalini, com a finalidade de adotar medidas 

para regularização do empreendimento Auto Peças Rodacar 

Ltda., que labora com serviços de oficina mecânica, a fim de 

adequação à legislação ambiental vigente. Investigado: Auto 

Peças Rodacar. 

4) Inquérito Civil N.º 00937.00034/2013, da Promotoria de 

Justiça de Augusto Pestana, pela Promotora de Justiça Tânia 

M. Schneider Cavalini, com a finalidade de adotar medidas 

para regularização do empreendimento Paulo Rodrigo Souza 

Schmidt Me., que labora com serviços de lavagem, lubrifica-

ção e borracharia de veículos, a fim de adequação à legisla-

ção ambiental vigente. Investigado: Paulo Rodrigo Souza Sch-

midt Me. 

5) Inquérito Civil N.º 00937.00035/2013, da Promotoria de 

Justiça de Augusto Pestana, pela Promotora de Justiça Tânia 

M. Schneider Cavalini, com a finalidade de apurar a prática de 

dano ambiental consistente em destruição de árvores nativas, 

fora de área de preservação permanente, e uso de fogo, tudo 

sem autorização do Órgão competente. O dano ocorreu na 

Localidade de Esquina Progresso, interior do Município de 

Augusto Pestana/RS, na propriedade de Aldino Bender, autor 

do dano ambiental. Investigado: Aldino Bender. 

6) Inquérito Civil N.º 00937.00036/2013, da Promotoria de 

Justiça de Augusto Pestana, pela Promotora de Justiça Tânia 

M. Schneider Cavalini, com a finalidade de apurar o dano 

ambiental consistente em crime contra a flora, mediante des-

truição de árvores nativas em área de preservação permanen-

te e retificação de canais de drenagem, tudo sem autorização 

do Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental ocorreu 

na Localidade de Rincão dos Pires, interior do Município de 

Jóia /RS, sendo autor do dano e investigado Francisco Ven-

druscolo Ceolin. Investigado: Francisco Vendruscolo Ceolin. 

BAGÉ 

1) Inquérito Civil N.º 00718.00059/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bagé, pelo Promotor de Justiça Everton Luís Res-

mini Meneses, com a finalidade de averiguar poluição sonora 

no entorno da Urcamp. Investigado: Big Xis Universitário e 

Flávio Vidart Noguez (Proprietário). 

2) Inquérito Civil N.º 00718.00060/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bagé, pelo Promotor de Justiça Everton Luís Res-

mini Meneses, com a finalidade de averiguar poluição sonora 

no entorno da Urcamp. Investigado: Buteco Universitário e 

Souza & Lliovett Ltda. 

BENTO GONÇALVES 

1) Inquérito Civil N.º 00722.00091/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bento Gonçalves, pelo Promotor de Justiça Elcio 

Remini Meneses, com a finalidade de Objeto: averiguar delito 

ambiental face atividade de oficina veicular, desprovida de 

licença ambiental expedida pelo órgão ambiental competente. 

Investigado: Mecânica Motortech. 

2) Inquérito Civil N.º 00722.00092/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bento Gonçalves, pelo Promotor de Justiça Elcio 

Resmini Meneses, com a finalidade de averiguar delito ambi-

ental face intervenção em área de preservação permanente 

sem licença ambiental. Investigado: Domingos Tecchio.  

3) Inquérito Civil N.º 00722.00094/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bento Gonçalves, pelo Promotor de Justiça Elcio 

Resmini Meneses, com a finalidade de averiguar delito ambi-

ental ao efetuar corte de vegetação nativa, sem alvará flores-

tal. Investigado: Mateus Bortolini.  

4) Inquérito Civil N.º 00722.00095/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bento Gonçalves, pelo Promotor de Justiça Elcio 

Resmini Meneses, com a finalidade de averiguar eventual 

dano ambiental em razão de obra em APP. Investigado: Res-

taurante Parilla dos Vinhedos Ltda. - Me e/ou Clube Esportivo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 4 

Palmeiras.  

BOM JESUS 

1) Inquérito Civil N.º 00725.00024/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar atividade de 

corte seletivo de árvores nativas (5 da espécie camboim e 2 

da espécie pinheiro bravo) em área pertencente ao Parque 

Estadual do Tainhas, na localidade denominada Barrocão, em 

Jaquirana/RS, fato constatado em 19 de fevereiro de 2013. 

Investigado: Nelson Antônio de Macedo. 

2) Inquérito Civil N.º 00725.00028/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar a “confecção de 

166m de drenos (valos) em área de preservação permanente 

(banhado), atingindo área total de 0,76ha (zero vírgula setenta 

e seis hectares) sem licença ou autorização dos órgãos ambi-

entais competentes”. Investigado: Ado José Pereira De Oliveira. 

3) Inquérito Civil N.º 00725.00029/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar o “abate clan-

destino de bovinos e suínos, com descarte de resíduos sólidos 

e líquidos, causando poluição em área de preservação perma-

nente (córrego)”, na propriedade da pessoa física investigada. 

Investigado: Renan Constantino Guimarães. 

4) Inquérito Civil N.º 00725.00030/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar: a) do descarte 

irregular de resíduos sólidos em área de preservação perma-

nente (banhado); b) de poluição do solo, em face do abasteci-

mento irregular de tratores; c) da existência de Licença de 

Operação irregular; d) da captação irregular de água, sem 

outorga do DRH. Investigado: Cooperativa de Produtores de 

Maçã de Bom Jesus Ltda. 

5) Inquérito Civil N.º 00725.00031/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade apurar: a) intervenção em 

área de preservação permanente, consistente na construção 

de açudes sem autorização e/ou outorga do órgão competen-

te, atingindo área de 7,5ha (sete vírgula cinco hectares); e b) 

continuidade da intervenção em área de preservação perma-

nente consistente na construção de açudes sem autorização 

e/ou outorga do órgão competente, atingindo área de 1ha (um 

hectare) vinculada à área descrita no item anterior. O dano 

ambiental ocorreu na propriedade da pessoa física investiga-

da, localizada no Faxinal dos Pelúcios, em Jaquirana/RS, 

constatados em 22/05/2013 e 16/07/2013. Investigado: Cláu-

dio Valtenor da Silva. 

6) Inquérito Civil N.º 00725.00032/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar o “corte seletivo 

de 07 (sete) árvores das espécies nativas camboim e pinho-

bravo em área de preservação permanente (margens do arroi-

o Barrocão)”, na propriedade da pessoa física investigada, 

localizada no Barrocão, em Jaquirana/RS. Investigado: Fer-

nando Pinto Valim De Andrade. 

7) Inquérito Civil N.º 00725.00033/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar poluição de solo, 

consistente em: a) descarte de resíduos a céu aberto; b) des-

carte de embalagens de agrotóxicos de forma irregular; c) 

queima de resíduos graxos (estopas, papeis, papelões, latas 

borrachas, etc.); d) vazamento de óleo diretamente no solo; e) 

depósito e abastecimento irregular de combustíveis; f) escoa-

mento de resíduos líquidos contaminados em corpo hídrico 

(banhado); g) descarte de lixo doméstico e mecânico direta-

mente no solo sem nenhuma classificação residual; tudo na 

propriedade em que está instalada a pessoa jurídica investiga-

da, localizada na Vila Giacometti, em São José dos Ausentes/

RS. Investigado: Fruticesa Comércio de Frutas Ltda. – ME. 

8) Inquérito Civil N.º 00725.00034/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar a “confecção de 

827m de drenos (valos) em área de preservação permanente 

(banhado), atingindo área total de 15,59ha (quinze vírgula 

cinquenta e nove hectares) sem licença ou autorização dos 

órgãos ambientais competentes”, na propriedade da pessoa 

física investigada, na localidade denominada estrada Casa 

Branca, em Bom Jesus/RS. Investigado: Roberto de Martini. 

9) Inquérito Civil N.º 00725.00035/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar: a) do transporte 

e descarte de resíduos proveniente do abate clandestino de 

bovinos em área de preservação permanente (córrego sem 

denominação), utilizados, inclusive para alimentação de 22 

suínos e 8 cães; e b) criação de suínos sem licença dos ór-

gãos ambientais; tudo na propriedade da pessoa física investi-

gada, localizada na Estrada Gaúcha, em São José dos Ausen-

tes/RS. Investigado: Jaime de Aguiar Pereira. 

10) Inquérito Civil N.º 00725.00036/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar poluição de solo, 

consistente no descarte de resíduos domésticos e industriais, 

tudo em propriedade sob responsabilidade da pessoa jurídica 

investigada, localizada na Estrada do Silveira, s/nº, em São 

José dos Ausentes/RS. Fato constatado em duas oportunida-

des: dia 05/06/2013 e 30/08/2013, conforme relatórios acosta-

dos. Investigado: Prefeitura Municipal de São José dos Ausen-

tes. 

11) Inquérito Civil N.º 00725.00037/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar o emprego de 

fogo (queimada) em atividade agropastoril, fora de área de 

preservação permanente, atingindo a área de 7,24ha (sete 

vírgula vinte e quatro hectares), na propriedade da pessoa 

física investigada, localizada na localidade denominada Itaim-

bezinho, no interior de Bom Jesus/RS. Investigado: Roberto 

Antonio D’agostini. 

12) Inquérito Civil N.º 00725.00038/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar o emprego de 

fogo (queimada) em atividade agropastoril, fora de área de 

preservação permanente, atingindo a área de 49,47ha 

(quarenta e nove vírgula quarenta e sete hectares), na proprie-

dade da pessoa física investigada, localizada na estrada Ca-

pão Ralo, no interior de Bom Jesus/RS. Investigado: Aida 

Maria Albino Velho. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 5 

13) Inquérito Civil N.º 00725.00040/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar o emprego de 

fogo (queimada) em atividade agropastoril, em área de preser-

vação permanente (banhado), atingindo a área de 11,98ha 

(onze vírgula noventa e oito hectares) e árvores das espécies 

araucária e xaxim, ambas ameaçadas de extinção, na proprie-

dade da pessoa física investigada, localizada na localidade 

denominada Itaimbezinho, no interior de Bom Jesus/RS. In-

vestigado: Rosa Maria Branco Azambuja Santos. 

14) Inquérito Civil N.º 00725.00041/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar o emprego de 

fogo (queimada) em atividade agropastoril, em área de preser-

vação permanente (banhado), atingindo a área de 3,4ha (três 

vírgula quatro hectares), na propriedade da pessoa física in-

vestigada, localizada na localidade denominada Itaimbezinho, 

no interior de Bom Jesus/RS. Investigado: José Bernardo 

Ramos Boeira. 

15) Inquérito Civil N.º 00725.00042/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar do emprego de 

fogo (queimada) em atividade agropastoril, fora de área de 

preservação permanente, atingindo a área de 15,28ha (quinze 

vírgula vinte e oito hectares), na propriedade da pessoa física 

investigada. Investigado: Alceu Barbosa De Almeida. 

16) Inquérito Civil N.º 00725.00043/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar do emprego de 

fogo (queimada) em atividade agropastoril, atingindo área de 

preservação permanente (córrego d’água), atingindo a área de 

2,3ha (dois vírgula três hectares), na propriedade da pessoa 

física investigada. Investigado: Inês Borguetti Burigo. 

17) Inquérito Civil N.º 00725.00044/2013, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar: a) do emprego 

de fogo (queimada) em atividade agropastoril, atingindo a área 

total de 68,36ha (sessenta e oito vírgula trinta e seis hectares), 

atingindo, inclusive, uma fração de área de preservação per-

manente (banhado); e b) da abertura de drenos em banhado, 

totalizando 920m; na propriedade da pessoa física investiga-

da. Investigado: Joares Esmeraldino. 

18) Inquérito Civil N.º 00725.00047/2012, da Promotoria de 

Justiça de Bom Jesus, pelo Promotor de Justiça Luis Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar referente à 

“supressão de vegetação em área de preservação permanen-

te (próximo a um córrego d’água), por desenraizamento, com 

abertura de valos para enterrar as árvores, sem licença ou 

autorização dos órgãos ambientais competentes”, atingindo 

1,14ha (um vírgula quatorze hectares), na localidade denomi-

nada Itaimbezinho (Rio dos Quatis), interior do Município de 

Bom Jesus/RS, fato constatado em 21 de julho de 2012. In-

vestigado: Rubens Pandolfo e Itacir Dorigon. 

CAÇAPAVA DO SUL 

1) Inquérito Civil N.º 00726.00019/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul, pelo Promotora de Justiça Cíntia 

Foster de Almeida, com a finalidade de investigar possível 

infração ambiental consubstanciada em danificar floresta ou 

qualquer tipo de vegetação nativa, localizada fora de reserva 

para fins de exploração agrícola. Investigado: Paulo Edson 

Guidotti D Ornelas. 

CACHOEIRINHA 

1) Inquérito Civil N.º 01127.00046/2013, da Promotoria de 

Justiça de Cachoeirinha, pelo Promotora de Justiça Caroline 

Vaz, com a finalidade de acompanhar a situação irregular de 

estabelecimento comercial denominado Mecânica Pacheco. 

Investigado: Mecânica Pacheco. 

CAMAQUÃ 

1) Inquérito Civil N.º 00732.00051/2013, da Promotoria de 

Justiça de Camaquã, pelo Promotor de Justiça Ricardo Cardo-

so Lazzarin, com a finalidade de apurar danos e riscos à Uni-

dade de Conservação Parque Estadual Camaquã, pela omis-

são do Estado do Rio Grande do Sul quanto ao devido manejo 

da UC e intromissão ilícita do Município de Camaquã ao fo-

mentar a antropização da área. Investigado: Estado do Rio 

Grande do Sul. 

2) Inquérito Civil N.º 00732.00052/2013, da Promotoria de 

Justiça de Camaquã, pelo Promotor de Justiça Ricardo Cardo-

so Lazzarin, com a finalidade de apurar danos ambientais em 

razão de extração mineração sem licença de operação. Inves-

tigado: Flávio Santana Ribeiro. 

3) Inquérito Civil N.º 00732.00056/2013, da Promotoria de 

Justiça de Camaquã, pelo Promotor de Justiça Ricardo Cardo-

so Lazzarin, com a finalidade de apurar possíveis danos ambi-

entais em razão da extração irregular de areia do leito do cor-

po hídrico denominado Arroio Duro, sem licença ambiental. 

Investigado: Celso Bartz. 

CAMPO BOM 

1) Inquérito Civil N.º 00734.00035/2013, da Promotoria de 

Justiça de Campo Bom, pelo Promotora de Justiça Letícia 

Elsner Pacheco De Sá, com a finalidade de apurar dano ambi-

ental decorrente da intervenção não licenciada em área de 

preservação permanente. Investigado: Setembrino da Luz, 

Ezequiel Amador dos Reis, Junior de Aguiar Nunes, Empresa 

Setembrino da Luz. 

2) Inquérito Civil N.º 00734.00036/2013, da Promotoria de 

Justiça de Campo Bom, pelo Promotora de Justiça Letícia 

Elsner Pacheco De Sá, com a finalidade de apurar desmata-

mento e impedimento de regeneração natural da floresta. 

Investigado: Pedro Renato Schlindwein. 

CANDELARIA 

1) Inquérito Civil N.º 00906.00021/2013, da Promotoria de 

Justiça de Candelária, pelo Promotor de Justiça André Costa, 

com a finalidade de apurar corte e destruição de floresta de 

preservação permanente, fazer uso de fogo e construir açude 

sem licença ambiental. Investigado: Roberto Carlos Cavalheiro. 

CARAZINHO 

1) Inquérito Civil N.º 00743.00016/2013, da Promotoria de 

Justiça de Carazinho, pelo Promotora de Justiça Vanessa Da 

Silva, com a finalidade investigar eventual dano ambiental 

decorrente de manejo florestal com supressão de vegetação 

nativa em estágio inicial e médio, em área rural, localizada em 

área de preservação permanente, sem licenciamento ambien-

tal. Investigado: Tiago André Kleemann. 

2) Inquérito Civil N.º 00743.00017/2013, da Promotoria de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 6 

Justiça de Carazinho, pelo Promotora de Justiça Vanessa Da 

Silva, com a finalidade investigar eventual dano ambiental 

decorrente de destoque de vegetação nativa em estágio mé-

dio de regeneração, em área rural, localizada em área de 

preservação permanente, sem licenciamento ambiental. Inves-

tigado: Elemar Ernani Ludwig. 

3) Inquérito Civil N.º00743.00007/2013, da Promotoria de 

Justiça de Carazinho, pelo Promotora de Justiça Vanessa Da 

Silva, com a finalidade apurar a prática de eventual dano am-

biental, consistente na abertura de vala e barramento de curso 

d’água. Investigado: Paulo dos e Clady Fátima de Campos. 

4) Procedimento Administrativo N.º 00743.00018/2013, da 

Promotoria de Justiça de Carazinho, pelo Promotora de Justi-

ça Vanessa Da Silva, com a finalidade de investigar eventual 

dano ambiental decorrente de descarte de resíduos em curso 

d’água. Investigado: João Carlos Barreto. 

5) Procedimento Administrativo N.º 00743.00007/2013, da 

Promotoria de Justiça de Carazinho, pelo Promotora de Justi-

ça Vanessa Da Silva, com a finalidade de apurar eventual 

dano ambiental ocorrido na ACAPESU, praticado pelo Municí-

pio de Carazinho. Investigado: Município de Carazinho. 

CAXIAS DO SUL 

1) Inquérito Civil N.º 00748.00325/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade de investigar exercí-

cio de atividade potencialmente poluidora sem licença ambien-

tal. Investigado: Mecânica Del 7. 

2) Inquérito Civil N.º 00748.00326/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade de apurar supressão 

de vegetação e queima de resíduos florestais, sem licença 

ambiental. Investigado: João Arcaro. 

3) Inquérito Civil N.º 00748.00332/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade de apurar descarte 

irregular de resíduos sólidos e efluentes líquidos. Investigado: 

Irapuru Transportes Ltda. 

4) Inquérito Civil N.º 00748.00343/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade de investigar ativida-

de sem licença ambiental – depósito irregular de resíduos 

sólidos. Investigado: Paulo Sergio Cervelin. 

5) Inquérito Civil N.º 00748.00344/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade investigar possíveis 

danos ambientais causados por atividade potencialmente 

poluidora sem licença ambiental. Investigado: Cerâmica JK. 

6) Inquérito Civil N.º 00748.00349/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade de apurar possíveis 

danos ambientais causados pela queima irregular de resíduos 

sólidos. Investigado: José Osmar das Neves. 

7) Inquérito Civil N.º 00748.00350/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade de apurar possíveis 

danos ambientais causados por atividade potencialmente polui-

dora sem licença ambiental. Investigado: Ronaldo Soldera. 

8) Inquérito Civil N.º 00748.00351/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Adriana 

Karina Diesel Chesani, com a finalidade de apurar possíveis 

danos ambientais causados por atividade potencialmente 

poluidora sem licença ambiental. Investigado: MCA Indústria e 

Comércio de Embalagens. 

9) Inquérito Civil N.º 00748.00355/2013, da Promotoria de 

Justiça de Caxias do Sul, pela Promotora de Justiça Janaina 

de Carli dos Santos, com a finalidade de apurar possíveis 

danos ambientais causados pela disposição irregular de resí-

duos, gerados por atividade de hotelaria de equinos. Investiga-

do: José Jaucir Fortes. 

ENCRUZILHADA DO SUL 

1) Inquérito Civil N.º 00761.00046/2013, da Promotoria de 

Justiça de Encruzilhada do Sul, pelo Promotor de Justiça Rui 

Prediger, com a finalidade de apurar poluição ao meio ambien-

te. Investigado: Companhia Riograndense de Saneamento – 

CORSAN, neste Município. 

ERECHIM 

1) Aditamento à Portaria de Instauração do Inquérito Civil 

N.º 00762.00018/2012, da Promotoria de Justiça de Erechim, 

pelo Promotor de Justiça Diego Pessi, com objetivo de alterar 

o nome do investigado para: Líder – Artefatos de Concreto 

Ltda. 

2) Aditamento à Portaria de Instauração do Inquérito Civil 

N.º 00762.00023/2012, da Promotoria de Justiça de Erechim, 

pelo Promotor de Justiça Diego Pessi, com o objetivo de alte-

rar o investigado para: Missy Alimentos S/A. 

3) Aditamento à Portaria de Instauração Inquérito Civil N.º 

00762.00025/2006, da Promotoria de Justiça de Erechim, pelo 

Promotor de Justiça Diego Pessi, com o objetivo de incluir 

como investigado o Sr. Jorge Ternes. 

4) Inquérito Civil N.º 00762.00205/2013, da Promotoria de 

Justiça de Erechim, pelo Promotor de Justiça Diego Pessi, 

com a finalidade de apurar as medidas adotadas pelo Municí-

pio de Erechim para implantar o seu Plano Municipal de Ge-

renciamento de Resíduos Sólidos, em observância às Leis n.º 

11.445/2007 e 12.305/2010, tendo como investigado o Municí-

pio de Erechim. Investigado: Município de Erechim. 

5) Inquérito Civil N.º 00762.00206/2013, da Promotoria de 

Justiça de Erechim, pelo Promotor de Justiça Diego Pessi, 

com a finalidade de apurar a supressão de vegetação pioneira 

em suas áreas distintas de sua propriedade, sendo a área 01 

de 0,18 hectare e a área 02 de 0,95 hectare, sendo que na 

área 02 houve utilização de fogo para limpeza da área, atin-

gindo as espécies de Vassourão, Canela, Fumo Bravo, entre 

outras, sem autorização do órgão ambienta competente, fato 

constatado no dia 09 de setembro de 2013, na Linha Rio Pa-

dre, Interior, em Quatro Irmãos (RS), tendo como investigado 

Mario Correa Rodrigues. Investigado: Mario Correa Rodrigues. 

ESTEIO 

1) Inquérito Civil N.º 00768.00021/2013, da Promotoria de 

Justiça de Esteio, pelo Promotor de Justiça Andre de Azevedo 

Coelho, com a finalidade de apurar possível ocorrência de 

infração ambiental, ocorrência de possível dano ambiental, 

consistente no exercício de atividade potencialmente poluido-

ra, qual seja, depósito de areia sem licença ambiental de ope-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 7 

ração, no Município de Esteio/RS. Investigado: Comercial de 

Areia Cardoso Ltda. e Karina Pinto Rolim. 

FREDERICO WESTPHALEN 

1) Inquérito Civil N.º 00789.00067/2013, da Promotoria de 

Justiça de Frederico Westphalen, pela Promotora de Justiça 

Andrea Almeida Barros, com a finalidade de apurar possível 

dano ambiental, consistente na supressão de vegetação de 

origem nativa, em uma área de 2.000m², sem autorização do 

órgão ambiental competente. Investigado: Mauro Cesar Bro-

chier. 

2) Inquérito Civil N.º 00789.00067/2013, da Promotoria de 

Justiça de Frederico Westphalen, pela Promotora de Justiça 

Andrea Almeida Barros, com a finalidade de apurar possível 

dano ambiental, consistente no corte raso e uso de fogo, em 

vegetação de origem nativa, sem autorização do órgão ambi-

ental competente. Investigado: Valdoir Prestes Rodrigues. 

GUARANI DAS MISSÕES 

1) Inquérito Civil N.º 00789.00067/2013, da Promotoria de 

Justiça de Guarani Das Missões, pelo Promotor de Justiça 

Renato Moura Tirapelle, com a finalidade de apurar a prática 

de dano ambiental. Investigado: Rudi Ricardo Presser, Ander-

son de Melo, Carpenedo e Cia Ltda, Marcon e Colombo Con-

sultoria e Construção Ltda. 

IJUÍ 

1) Inquérito Civil N.º 00794.00071/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparar do dano ambiental decor-

rente da construção de obra potencialmente poluidora e utili-

zadora de recursos naturais, realizar a retificação de curso 

d'água, tudo sem licença ou autorização dos órgãos ambien-

tais competentes ou contrariando as normas legais e regula-

mentares pertinentes, na Localidade de Timbozal, interior de 

Nova Ramada (RS). Investigado: Egon Edmundo Drefs. 

2) Inquérito Civil N.º 00794.00072/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparar do dano ambiental decor-

rente da destruição de vegetação nativa na bordadura de um 

fragmento florestal, fora da Área de Preservação Permanente, 

sem autorização do órgão ambiental competente, na Localida-

de de Barro Preto, interior de Nova Ramada (RS). Investigado: 

Fabio Leandro Gallert. 

3) Inquérito Civil N.º 00794.00073/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparar do dano ambiental decor-

rente do corte raso de vegetação nativa localizada em Área de 

Preservação Permanente, caracterizada pela cabeceira de 

uma vertente com água fluente, sem licença do órgão ambien-

tal competente, na Localidade de Rincão Woichiscoski, interior 

de Nova Ramada (RS). Investigado: Rainaldo Strada. 

4) Inquérito Civil N.º 00794.00074/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparar do dano ambiental decor-

rente da destruição de vegetação nativa sem licença e/ou 

autorização do órgão ambiental competente, na Localidade de 

Monte Alvão, interior de Nova Ramada (RS). Investigado: Elio 

Luiz Speroni. 

5) Inquérito Civil N.º 00794.00075/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparação do dano ambiental de-

corrente do corte raso da vegetação sucessora nativa em Área 

de Preservação Permanente sem licença do órgão ambiental 

competente na Localidade de Monte Alvão, interior de Nova 

Ramada (RS). Investigado: Erni Rodolfo Gallert. 

6) Inquérito Civil N.º 00794.00076/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparação do dano ambiental de-

corrente da destruição da vegetação nativa, bem como a inter-

venção de uma Área de Preservação Permanente sem licença 

do órgão ambiental competente, na Localidade de Monte Al-

vão, interior de Nova Ramada (RS). Investigado: Adauto Bilibio. 

7) Inquérito Civil N.º 00794.00077/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparação do dano ambiental de-

corrente do corte da camada inferior da vegetação nativa loca-

lizada no interior de um fragmento florestal, fora da Área de 

Preservação Permanente, sem autorização do órgão ambien-

tal competente, na Localidade de Rincão dos Paivas, interior 

de Nova Ramada (RS). Investigado: Arcelino Beazi. 

8) Inquérito Civil N.º 00794.00078/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparação do dano ambiental de-

corrente do lançamento de substâncias indevidas no Arroio da 

Piscina, em área urbana do Município de Ijuí (RS). Investiga-

do: Soberana Indústria de Balas Ltda. 

9) Inquérito Civil N.º 00794.00079/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparação do dano ambiental de-

corrente do corte raso de vegetação nativa fora de Área de 

Preservação Permanente sem autorização do órgão ambiental 

competente, na Localidade de Rincão dos Paivas, interior de 

Nova Ramada (RS). Investigado: Celço da Silva. 

10) Inquérito Civil N.º 00794.00080/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Han-

nusch, com a finalidade de reparação do dano ambiental de-

corrente da extração de cascalho sem licença do órgão ambi-

ental competente na propriedade de Vonibaldo Hermann, 

situada na Localidade de Arroio da Antas, Ijuí (RS). Investiga-

do: Município de Ijuí. 

IRAÍ 

1) Inquérito Civil N.º 00796.00016/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Daniela Pires Sch-

wab, com a finalidade de investigar vazamento de esgoto 

proveniente do presídio estadual de Iraí. Investigado: SUSEPE

- Superintendência dos Serviços Penitenciários. 

2) Inquérito Civil N.º 00796.00017/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Daniela Pires Sch-

wab, com a finalidade de investigar a prática irregular com 

produtos de origem animal, assim como atividade sem estrutu-

ra e sem higiene. Investigado: Fernando Potrich. 

3) Inquérito Civil N.º 00796.00018/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Daniela Pires Sch-

wab, com a finalidade de investigar supressão de vegetação 

nativa, inclusive com uso de fogo, sem licença ambiental, na 

avenida Alcindo Silveira Carpes, em Iraí/RS. Investigado: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 8 

Nelcy Ribeiro. 

4) Inquérito Civil N.º 00796.00019/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Daniela Pires Sch-

wab, com a finalidade de investigar irregularidades com produ-

tos de origem animal e abate de animais sem a presença de 

inspeção veterinária, na sanga dos polacos, Iraí/RS. Investiga-

do: Irmãos Biribio Ltda. 

5) Inquérito Civil N.º 00796.00020/2013, da Promotoria de 

Justiça de Ijuí, pela Promotora de Justiça Daniela Pires Sch-

wab, com a finalidade de investigar a supressão de vegetação 

nativa sem licença ambiental, na linha sanga escondida, interi-

or de Iraí/Rs. Investigado: Joceli Simi. 

LAGOA VERMELHA 

1) Aditamento à Portaria de Instauração do Inquérito Civil 

N.º 72/2006, da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, 

pelo Promotor de Justiça Henrique Rech Neto, com o fim de 

alterar a pessoa do investigado do referido inquérito, para fins 

de fazer constar como Investigado: Espólio De Francisco Nar-

ciso Machado. 

LAJEADO 

1) Inquérito Civil N.º 00802.00054/2013, da Promotoria de 

Justiça de Lajeado, pelo Promotor de Justiça Sérgio da Fonse-

ca Diefenbach, com a finalidade de apurar de poluição ambi-

ental. Investigado: Federle & Federle Ltda. 

2) Inquérito Civil N.º 00802.00055/2013, da Promotoria de 

Justiça de Lajeado, pelo Promotor de Justiça Sérgio da Fonse-

ca Diefenbach, com a finalidade de investigar crime ambiental. 

Investigado: Sidinei Moises De Freitas. 

3) Inquérito Civil N.º 00802.00056/2013, da Promotoria de 

Justiça de Lajeado, pelo Promotor de Justiça Sérgio da Fonse-

ca Diefenbach, com a finalidade de investigar crime ambiental. 

Investigado: Guido Becker. 

MARAU 

1) Inquérito Civil N.º 00806.00017/2013, da Promotoria de 

Justiça de Marau, pelo Promotor de Justiça substituto Damá-

sio Sobiesiak, com a finalidade de apurar poluição hídrica 

(efluentes domésticos) em canal (valo) anteriormente utilizado 

pela empresa Fuga Couros S/A para captação de água para 

utilizá-la no processo de curtição de couro. 

2) Inquérito Civil N.º 00806.00018/2013, da Promotoria de 

Justiça de Marau, pelo Promotor de Justiça substituto Damá-

sio Sobiesiak, com a finalidade de apurar provável instalação 

do ‘Veneza Club’, na Rua Gilda Fialho, 539 (antigo ‘Silo’), bem 

como a situação da casa noturna ‘Casa Verde’ (prostíbulo), 

localizada ao lado do ‘antigo Silo’, com potencial e efetiva 

produção de poluição sonora e outros inconvenientes. Investi-

gado: Osmar Sebastião Ferlin. 

MARCELINO RAMOS 

1) Inquérito Civil N.º 00807.00029/2013, da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos, pelo Promotor de Justiça João 

Francisco Campello Dill, com a finalidade de apurar pesca 

ilegal em local no qual a pesca seja proibida - junto a Hidrelé-

trica da Barragem de Machadinho - na Município de Maximilia-

no de Almeida/RS, sem licença do órgão ambiental competen-

te. Investigado: Jaimir Albara. 

2) Inquérito Civil N.º 00807.00030/2013, da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos, pelo Promotor de Justiça João 

Francisco Campello Dill, com a finalidade de apurar pesca 

ilegal em local no qual a pesca seja proibida - junto a Hidrelé-

trica da Barragem de Machadinho - na Município de Maximilia-

no de Almeida/RS, sem licença do órgão ambiental competen-

te. Investigado: Rudinei Cardoso. 

3) Inquérito Civil N.º 00807.00031/2013, da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos, pelo Promotor de Justiça João 

Francisco Campello Dill, com a finalidade de apurar pesca 

ilegal em local no qual a pesca seja proibida - junto a Hidrelé-

trica da Barragem de Machadinho - no Município de Maximilia-

no de Almeida/RS, sem licença do órgão ambiental competen-

te. Investigado: Wanderlei Tozati. 

4) Inquérito Civil N.º 00807.00032/2013, da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos, pelo Promotor de Justiça João 

Francisco Campello Dill, com a finalidade de apurar dano am-

biental, consistente no corte de 14 (quatorze) árvores nativas 

fora de APP, de várias espécies, em estágio médio de regene-

ração, e uso do fogo sem licença do órgão ambiental compe-

tente. Investigado: Adelmo Dall Bello. 

5) Inquérito Civil N.º 00807.00033/2013, da Promotoria de 

Justiça de Marcelino Ramos, pelo Promotor de Justiça João 

Francisco Campello Dill, com a finalidade de apurar dano am-

biental, consistente no corte de 93 (noventa e três) árvores 

nativas das espécies canela, timbó, entre outras, em estágio 

médio e avançado de regeneração, fora da área de preserva-

ção permanente, sem licença do órgão ambiental competente. 

Investigado: Joceli Salete Rodrigues Ferreira. 

OSÓRIO 

1) Inquérito Civil N.º 01212.00084/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório, pela Promotora de Justiça 

Paula Ataide Athanasio, com a finalidade de apurar supressão 

de vegetação nativa, sem licença de órgão ambiental, decor-

rente de terraplanagem em propriedade rural localizada às 

margens da BR 101, km 73. Investigado: Marta Terezinha da 

Rosa, Manoel Pedro da Rosa, Mauri Ilorio da Rosa, Jurandir 

Vargas Peres. 

2) Inquérito Civil N.º 01212.00085/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório, pela Promotora de Justiça 

Paula Ataide Athanasio, com a finalidade de investigar possí-

vel poluição ambiental por emissão irregular de efluentes líqui-

dos oriundos de esgoto cloacal e fluvial nas proximidades da 

Rua do Comércio em Maquiné. Investigado: Município de 

Maquiné. 

3) Inquérito Civil N.º 01212.00086/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório, pela Promotora de Justiça 

Paula Ataide Athanasio, com a finalidade de investigar lotea-

mento irregular e supressão de vegetação, sem o devido licen-

ciamento ambiental, em propriedade situada na Estrada Geral 

da Borrússia. Investigado: Sérgio da Cunha Calabresi. 

4) Inquérito Civil N.º 01212.00087/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório, pela Promotora de Justiça 

Paula Ataide Athanasio, com a finalidade de investigar realiza-

ção de terraplanagem sem o devido licenciamento ambiental 

em propriedade situada na BR-101, em Osório/RS. Investiga-

do: Raulino Peretto. 

5) Inquérito Civil N.º 01212.00088/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Osório, pela Promotora de Justiça 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 9 

Paula Ataide Athanasio, com a finalidade de investigar Corte e 

Supressão de vegetação nativa em propriedade situada na 

Estrada Linha Solidão, Maquiné. Investigado: Jose Julio Hain-

zenreder. 

PAROBÉ 

1) Inquérito Civil N.º 00952.00050/2013, da Promotoria de 

Justiça de Parobé, pela Promotora de Justiça Luziharin Caroli-

na Tramontina, com a finalidade de investigar atividade de 

reciclagem e depósito de resíduos sólidos, sem o devido licen-

ciamento ambiental e autorização municipal. Investigado: 

Cláudia Ferreira Vieira, Reciclagem Vieira, Lucas Vieira. 

2) Inquérito Civil N.º 00952.00005/2012, da Promotoria de 

Justiça de Parobé, pela Promotora de Justiça em substituição 

Ivanda Grapiglia Valiati, com a finalidade de investigar a utili-

zação de recurso natural sem licença ambiental. Investigado: 

Ledimar Justino Perboni. 

3) Inquérito Civil N.º 00952.00022/2013, da Promotoria de 

Justiça de Parobé, pela Promotora de Justiça em substituição 

Ivanda Grapiglia Valiati, com a finalidade de investigar a utili-

zação de recurso natural sem licença ambiental. Investigado: 

Luiz Carlos Machado. 

4) Inquérito Civil N.º 00952.00027/2013, da Promotoria de 

Justiça de Parobé, pela Promotora de Justiça em substituição 

Luziharin Carolina Tramontina, com a finalidade de investigar 

recuperação de área degradada, mata ciliar do Arroio Funil, 

em Parobé, pela ocupação humana outrora existente, a ser 

efetivada pelo Município de Parobé. Investigado: Município de 

Parobé. 

PELOTAS 

1) Inquérito Civil N.º 00824.00086/2013, da Promotoria de 

Justiça de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Paulo Roberto 

Gentil Charqueiro, com a finalidade de investigar eventual 

ocorrência de dano ambiental decorrente do exercício de ativi-

dade potencialmente poluidora (beneficiamento e desdobra-

mento de madeira) sem licença dos órgãos ambientais compe-

tentes. Investigado: Nestor José Schmidt. 

2) Inquérito Civil N.º 00824.00082/2013, da Promotoria de 

Justiça de Pelotas, pelo 1º Promotor de Justiça Paulo Roberto 

Gentil Charqueiro, com a finalidade de investigar eventuais 

danos ambientais decorrentes do exercício de atividade poten-

cialmente poluidora (fabricação, montagem, reparação de 

caminhões e ônibus – Mecânica Fortuna). Investigado: Fortu-

na Comércio de Peças e Serviços Ltda. 

3) Inquérito Civil N.º 00824.00085/2013, da Promotoria de 

Justiça de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Paulo Roberto 

Gentil Charqueiro, com a finalidade de investigar eventual 

ocorrência de dano ambiental decorrente do exercício de ativi-

dade potencialmente poluidora (transporte de cargas, manu-

tenção de veículos e disposição de resíduos sólidos) sem 

licença dos órgãos ambientais competentes. Investigado: Ver-

gara & Vergara Ltda. 

4) Inquérito Civil N.º 00824.00087/2013, da Promotoria de 

Justiça de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Paulo Roberto 

Gentil Charqueiro, com a finalidade de investigar eventuais 

danos ao meio ambiente, diante da destinação inadequada de 

entulhos e retalhos de couro. Investigado: Vergara & Vergara 

Ltda. Investigado: Vergara & Vergara Ltda. Transportes e 

Coletora BMO Ltda. 

5) Inquérito Civil N.º 00824.00092/2013, da Promotoria de 

Justiça de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Paulo Roberto 

Gentil Charqueiro, com a finalidade de investigar atividade 

potencialmente poluidora, consistente em armazenamento e 

comércio de resíduos. Investigado: Milton Borges Stammer, 

Capão Do Leão. 

6) Inquérito Civil N.º 00824.00094/2013, da Promotoria de 

Justiça de Pelotas, pelo Promotor de Justiça Jaime Nudilemon 

Chatkin, com a finalidade de investigar concessão de alvará 

para o Condomínio Lagos de São Gonçalo, situado em área 

de especial interesse ambiental. Investigado: Luciano da Sil-

veira Oleiro. 

PIRATINI 

1) Inquérito Civil N.º 00828.00018/2013, da Promotoria de 

Justiça de Piratini, pelo Cristiana Müller Chatkin, com a finali-

dade de investigar a supressão de aproximadamente 01 ha de 

mata nativa ciliar, configurando área de proteção, em proprie-

dade situada no Passo da Invernada, em Piratini. Investigado: 

Márcio Manetti Porto. 

PORTO ALEGRE 

1) Inquérito Civil N.º 00833.00004/2013, da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre, pelo 

Promotor de Justiça Alexandre Sikinowski Saltz, com a finali-

dade de averiguar danos ambientais causados à APAEDJ, 

decorrentes de contenções às margens do Rio Jacuí. Investi-

gado: Gilberto Antônio Fração. 

QUARAÍ 

1) Inquérito Civil N.º 00850.00022/2013, da Promotoria de 

Justiça de Quaraí, pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza 

Gonzaga, com a finalidade de averiguar possível prática de 

descapoeiramento e corte de vegetação nativa (espinilho, 

garupa, sina-sina, entre outras), sem licença ou autorização 

do órgão ambiental competente. Investigado: Anderson Mar-

tins Sonego. 

2) Inquérito Civil N.º 00850.00023/2013, da Promotoria de 

Justiça de Quaraí, pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza 

Gonzaga, com a finalidade de possível dano ambiental decor-

rente da prática de fazer funcionar estabelecimento com ativi-

dade de depósito, armazenamento e comércio de gás liquefei-

to de petróleo (GLP), em desacordo com a licença ambiental 

expedida. Investigado: Delci Tavares Barreto. 

3) Inquérito Civil N.º 00850.00024/2013, da Promotoria de 

Justiça de Quaraí, pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza 

Gonzaga, com a finalidade de investigar possível dano ambi-

ental decorrente da prática de fazer funcionar estabelecimento 

potencialmente poluidor de atividade de depósito, armazena-

mento e comercialização de gás liquefeito de petróleo (GLP), 

com a licença ambiental vencida e armazenamento de botijões 

P13 em quantidade superior aquela autorizada pela licença 

ambiental expedida. Investigado: Luiz Carlos Soares Calixto. 

4) Inquérito Civil N.º 00850.00025/2013, da Promotoria de 

Justiça de Quaraí, pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza 

Gonzaga, com a finalidade de investigar possível crime ambi-

ental consistente na prática de queima e corte de árvores 

nativas, sem munir-se de licença ou autorização do órgão 

ambiental competente. Investigado: Gilson Nunes Vieira. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 10 

5) Inquérito Civil N.º 00850.00026/2013, da Promotoria de 

Justiça de Quaraí, pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza 

Gonzaga, com a finalidade de investigar suposta prática de 

crime ambiental consistente em fazer uso de fogo em área 

agropastoril para limpeza de campo, sem licença do órgão 

ambiental competente. Investigado: Esther Terezinha Tubino 

Dorneles e Sidnei Peres Paiva. 

REDE AMBIENTAL IJUÍ 

1) Inquérito Civil n.° 01349.00006/2013, da Rede Ambiental 

Ijuí, pela Promotora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, 

com a finalidade de reconstituir a mata ciliar do Rio Ijuizinho 

na propriedade do investigado, sendo o imóvel situado na 

Localidade de Rincão Seco, interior do Município de Augusto 

Pestana/RS Investigado: Alisson Rudinei Schmitt. 

2) Inquérito Civil n.° 01349.00007/2013, da Rede Ambiental 

Ijuí, pela Promotora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, 

com a finalidade de reconstituir a mata ciliar do Rio Ijuizinho 

na propriedade do investigado, sendo o imóvel situado na 

Localidade de Paraíso, interior do Município de Augusto Pest-

ana/RS Investigado: Jorge Davi Ladwig Roepke. 

3) Inquérito Civil n.° 01349.00008/2013, da Rede Ambiental 

Ijuí, pela Promotora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, 

com a finalidade de reconstituir a mata ciliar do Rio Ijuizinho 

na propriedade do investigada, sendo o imóvel situado na 

Localidade de São Roque, interior do Município de Jóia/RS 

Investigado: Fátima Iolanda Menegazzi. 

4) Inquérito Civil n.° 01349.00006/2013, da Rede Ambiental 

Ijuí, pela Promotora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, 

com a finalidade de reconstituir a mata ciliar do Rio Ijuizinho 

na propriedade do investigada, sendo o imóvel situado na 

Localidade de São Roque, interior do Município de Jóia/RS 

Investigado: Oneida Maria Ghisleni Jardim. 

RIO GRANDE 

1) Inquérito Civil N.º 00852.00123/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Rio Grande, pelo Promotor de Justi-

ça José Alexandre Da Silva Zachia Alan, com a finalidade de 

apurar atividade potencialmente poluidora em desacordo com 

a licença ambiental. Investigados: Abastecedora de Combustí-

veis Leão Ltda. 

2) Inquérito Civil N.º 00852.00140/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Rio Grande, pelo Promotor de Justi-

ça José Alexandre Da Silva Zachia Alan, com a finalidade de 

apurar possível ilícito ambiental decorrente de autorização à 

realização de obras em área de preservação permanente pela 

secretaria municipal do meio ambiente. Investigados: Municí-

pio de Rio Grande. 

SANTA CRUZ DO SUL 

1) Inquérito Civil N.º 00861.00042/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santa Cruz do Sul, pela Promotora de Justiça Si-

mone Spadari, com a finalidade de apurar dano ambiental, 

decorrente do corte de 35 árvores nativas, de responsabilida-

de de Dominium Incorporadora de Imóveis Ltda. Investigado: 

Dominium Incorporadora de Imóveis Ltda. 

2) Inquérito Civil N.º 00861.00065/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santa Cruz do Sul, pela Promotora de Justiça Si-

mone Spadari, com a finalidade de apurar eventual dano am-

biental decorrente do corte e depósito de Araucária Angustifó-

lia (Pinheiro-Brasileiro), em São Martinho, próximo à divisa 

entre os municípios de Sinimbu e Santa Cruz do sul. Investiga-

do: Darcilo Sausen. 

3) Inquérito Civil N.º 00861.00066/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santa Cruz do Sul, pela Promotora de Justiça Si-

mone Spadari, com a finalidade de apurar perturbação do 

sossego causada por uivos e latidos de cães. Investigado: 

Ivone Stein. 

SANTA MARIA 

1) Inquérito Civil N.º 00865.00079/2013, da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria, pela Promotora de Justiça Ro-

sângela Corrêa da Rosa com a finalidade de infiltração subter-

rânea no escoamento pluvial ocasionando erosão nos terrenos 

e rachaduras nas casas da Rua Felipe de Oliveira, nesta cida-

de. Investigado: Município de Santa Maria e CORSAN. 

SANTA ROSA 

1) Inquérito Civil N.º 00867.00055/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Rosa, pelo Promotor de Justi-

ça Marcelo Augusto Squarça, com a finalidade de investigar a 

possível ocorrência de dano ambiental decorrente do funcio-

namento de atividade de fabricação de calhas sem licença dos 

órgãos competentes. Investigado: Carlos Fabiano da Silva 

Modesto. 

2) Inquérito Civil N.º 00867.00056/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Rosa, pelo Promotor de Justi-

ça Marcelo Augusto Squarça, com a finalidade de investigar a 

possível ocorrência de dano ambiental decorrente do funcio-

namento de atividade de lavagem de veículos sem licença dos 

órgãos competentes. Investigado: Marcos Nunes. 

SANTANA DO LIVRAMENTO 

1) Inquérito Civil N.º 01234.00022/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santana do Livramento, pela Promo-

tora de Justiça Fernanda Broll Carvalho, com a finalidade de 

averiguar a poluição sonora. Investigado: Igreja Assembleia de 

Deus Madureira de Santana do Livramento. 

SANTO ANGÊLO 

1) Portaria Nº 263/2013, De Conversão Do 

PP.00872.00143/2013 em Inquérito Civil, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo, pelo Promotor de 

Justiça Hélder Müller Estivalete, com a finalidade de verificar a 

situação do vazamento de fossas sépticas nas residências 

situadas no Bairro Moscon, na cidade de Santo Ângelo. Inves-

tigado: Município de Santo Ângelo. 

SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

1) Inquérito Civil N.º 00875.00016/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, apurar notícia de abertura e 

nivelamento de estrada municipal sem licença ambiental, na 

Estrada da Vila Nova, s/nº, Caraá/RS, de responsabilidade da 

Prefeitura Municipal de Caraá. Investigado: Prefeitura Munici-

pal de Caraá/RS.  

2) Inquérito Civil N.º 00875.00020/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, apurar lavra e extração de re-

cursos minerais sem licença de operação ambiental, na locali-

dade de Estrada Rincão do Capim. Investigado: J. F. Rost 

Martins.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 11 

3) Inquérito Civil N.º 00875.00021/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justiça 

Reginaldo Freitas da Silva, com a finalidade de analisar a ques-

tão envolvendo o licenciamento ambiental da empresa Mauro 

Mouro Atelier - ME, cujo prédio encontra-se em Área de Preser-

vação Permanente. Investigado: Mauro Moro Atelier - ME.  

4) Inquérito Civil N.º 00875.00022/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar o funcionamento da 

empresa de beneficiamento de arroz sem condições higiênico-

sanitárias e com comercialização de produto com irregularida-

des quanto a sua rastreabilidade (divergência de endereços 

nos rótulos). Investigado: Moacir Parmigiani – EPP.  

5) Inquérito Civil N.º 00875.00023/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar o tratamento da água 

fornecida no Município de Santo Antônio da Patrulha, nas 

áreas urbana e rural. Investigado: Prefeitura Municipal de 

Santo Antônio da Patrulha.  

6) Inquérito Civil N.º 00875.00025/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar o beneficiamento de 

recursos minerais com descumprimento de condições da li-

cença de operação. Investigado: Souza & Dihl Ltda – ME.  

7) Inquérito Civil N.º 00875.00026/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar o uso irregular de 

recursos hídricos na Bacia do Rio dos Sinos, com ampliação 

de captação d'água para irrigação da lavoura, em propriedade 

localizada na Estrada do Arroio Grande, próximo ao Rio dos 

Sinos. Investigado: Romualdo Cunha Freiberger.  

8) Inquérito Civil N.º 00875.00027/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar a realização de cons-

trução irregular em Área de Preservação Permanente, às mar-

gens do Arroio Grande. Investigado: Oracildo Silveira dos 

Santos.  

9) Inquérito Civil N.º 00875.00028/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar a supressão irregular 

de árvores nativas do Bioma Mata Atlântica, inclusive com uso 

de fogo e em descumprimento a restrições impostas em Alva-

rá Florestal. Investigado: José Luiz da Silveira.  

10) Inquérito Civil N.º 00875.00029/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar o corte irregular de 

árvores nativas do Bioma Mata Atlântica. Investigado: Elso 

Francisco Flores. 

11) Inquérito Civil N.º 00875.00030/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar a existência de polui-

ção atmosférica ocasionada pela empresa O.T.S. Ferreira & 

Cia. Ltda. - ME, as condições sanitárias do local, bem como a 

propagação de vetores (roedores) para a vizinhança em de-

corrência das atividades exercidas. Investigado: O.T.S. Ferrei-

ra & Cia Ltda – ME.  

12) Inquérito Civil N.º 00875.00031/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar a prática de dano 

ambiental na propriedade de Dorisete de Melo, na localidade 

de Barrocadas. Investigado: Walter Jorge de Moraes Dutra.  

13) Inquérito Civil N.º 00875.00032/2013, da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha, pelo Promotor de Justi-

ça Reginaldo Freitas da Silva, investigar o corte de árvores 

sem licenciamento ambiental e o uso de recursos hídricos sem 

a respectiva outorga do DRH. Investigado: Paulo Roberto da 

Silva Marques. 

SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

1) Inquérito Civil 00881.00027/2013, da 1ª Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Assis, pelo Promotor de Justiça 

Valdoir Bernardi de Farias, com a finalidade de investigar as 

atuais condições estruturais e legais da Associação Assisense 

Protetora dos Animais. Investigado: Associação Assisense 

Protetora Dos Animais. 

SÃO FRANCISCO DE PAULA 

1) Inquérito Civil 00882.00095/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de averiguar queima de cam-

po em APP. Investigado: Clésio José da Silva. 

2) Inquérito Civil 00882.00096/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

campo em APP. Investigado: Osmar Manique. 

3) Inquérito Civil 00882.00097/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

campo em APP. Investigado: Sétimo Alvarino Biasus. 

4) Inquérito Civil 00882.00098/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

campo em APP. Investigado: João Carlos Damasceno. 

5) Inquérito Civil 00882.00099/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

campo em APP. Investigado: José Cardoso da Fonseca.  

6) Inquérito Civil 00882.00100/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

campo em APP. Investigado: Claudio José dos Reis. 

7) Inquérito Civil 00882.00101/2013, da Promotoria de Justiça 

de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de cam-

po em APP. Investigado: Amilton José Castilhos de Oliveira. 

8) Inquérito Civil 00882.00102/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

campo em APP. Investigado: Luciana Olga Soares. 

9) Inquérito Civil 00882.00103/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

campo em APP. Investigado: Cleumir Zucco. 

10) Inquérito Civil 00882.00104/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar queima de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 12 

campo em APP. Investigado: Luciana Olga Soares. 

11) Inquérito Civil 00882.00105/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar atividade de 

serraria sem licenciamento ambiental. Investigado: Luciano 

Barreto Monstardeiro. 

11) Inquérito Civil 00882.00106/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar corte de vege-

tação nativa sem licenciamento ambiental. Investigado: Mano-

el Podalirio Teixeira Fagundes. 

12) Inquérito Civil 00882.00107/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar caça e abate de 

animais nativos. Investigado: Miguel Arcanjo Cassoli. 

13) Inquérito Civil 00882.00107/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar caça e abate de 

animais nativos. Investigado: Miguel Arcanjo Cassoli. 

14) Inquérito Civil 00882.00108/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar atividade de 

silvicultura em APP. Investigado: Ernani Guilherme Dienst-

mann. 

15) Inquérito Civil 00882.00109/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar atividade poten-

cialmente poluidora de forma irregular. Investigado: Jackson 

Rafael Lindemann. 

16) Inquérito Civil 00882.00110/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar atividade de 

serraria sem licenciamento ambiental. Investigado: Jeremias 

de Barros. 

17) Inquérito Civil 00882.00111/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar atividade de 

silvicultura em APP. Investigado: Ernani Guilherme Dienst-

mann. 

18) Inquérito Civil 00882.00112/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar abate de animal 

nativo (tatu). Investigado: Sétimo Alvarino Biazus. 

19) Inquérito Civil 00882.00113/2013, da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula, pelo Promotor de Justiça Bruno 

Pereira Pereira, com a finalidade de investigar corte de vege-

tação nativa sem licenciamento ambiental. Investigado: Mano-

el Podalirio Teixeira Fagundes. 

SÃO JERÔNIMO 

1) Inquérito Civil N.º 00887.00045/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Jerônimo, pela Promotora de 

Justiça Ana Luiza Domingues de Souza Leal, com a finalidade 

de promover a compensação civil dos danos ambientais ocasi-

onados pela prática de crime contra a flora, fato ocorrido na 

Travessa Boa Vista/Morrinhos, interior de São Jerônimo/RS. 

Investigado: Adauto Santo de Souza. 

SÃO LEOPOLDO 

1) Inquérito Civil 00890.00016/2013, da 1ª Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo, pela Promotor de 

Justiça Ricardo Schinestsck Rodrigues, com a finalidade de 

investigar aterramento e supressão de área de preservação 

permanente sem licença ambiental. Investigado: Neli Terezi-

nha Da Silva, Ivo Dormann, Sergio dos Santos Muller e Terra-

planagem Dormam. 

SÃO LOURENÇO 

1) Inquérito Civil 00893.00022/2013, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de São Lourenço, pela Promotora de Justiça 

Gabriela Monteiro, com a finalidade de investigar funciona-

mento de estaleiro sem licença ambiental e possíveis danos 

ambientais decorrentes de dita atividade – resíduos sólidos e 

líquidos descartados diretamente no solo, sem separação nem 

impermeabilização. Investigado: Vilsom Dias da Silva. 

SAPUCAIA DO SUL 

1) Inquérito Civil N.º 00903.00072/2013, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Sapiranga, pelo Promotor de Justiça 

Mauricio Sanchotene de Aguiar, com a finalidade de apurar o 

exercício de atividade de lavagem de veículos automotores 

em desacordo com licença ambiental, fato ocorrido na Rua 

Plácido de Castro. Investigado: Odirlei da Rocha Domingues. 

SOLEDADE 

1) Aditamento ao Inquérito Civil N.º 00907.00036/2013, da 

Promotoria de Justiça de Soledade, pela Promotora de Justiça 

Mari Oni Santos da Silva, com a finalidade de modificar o in-

vestigado. Investigado: Eduardo Loureira Silveira. 

2) Aditamento ao Inquérito Civil N.º 00907.00066/2012, da 

Promotoria de Justiça de Soledade, pela Promotora de Justiça 

Mari Oni Santos da Silva, com a finalidade de incluir investiga-

do. Investigado: Luiz Carlos da Silva dos Santos. 

3) Aditamento ao Inquérito Civil N.º 00907.00087/2012, da 

Promotoria de Justiça de Soledade, pela Promotora de Justiça 

Mari Oni Santos da Silva, com a finalidade de modificar o in-

vestigado. Investigado: Camilo Bizon Casagrande. 

4) Inquérito Civil N.º 00907.00080/2013, da Promotoria de 

Justiça de Soledade, pela Promotora de Justiça Mari Oni San-

tos da Silva, com a finalidade de apurar possível dano ambien-

tal consistente em impedir ou dificultar a regeneração natural 

de florestas e demais formas de vegetação através do corte 

raso e uso de fogo, na Localidade de Linha Pinheiro, no muni-

cípio de Barros Cassal. Investigado: Elio Genésio Kozelski. 

5) Inquérito Civil N.º 00907.00079/2013, da Promotoria de 

Justiça de Soledade, pela Promotora de Justiça Mari Oni San-

tos da Silva, com a finalidade de apurar possíveis danos ambi-

entais decorrentes de impedimento à regeneração natural de 

florestas e demais formas de vegetação através de corte raso e 

uso de fogo, na localidade de Linha Pinheiro, interior do muni-

cípio de Barros Cassal. Investigado: Elio Genésio Kozelski. 

7) Inquérito Civil N.º 00907.00077/2013, da Promotoria de 

Justiça de Soledade, pela Promotora de Justiça Mari Oni San-

tos da Silva, com a finalidade de apurar possível dano ambien-

tal decorrente de destruição de floresta considerada de preser-

vação ambiental permanente, mesmo que em formação, ou 

utilizá-la com infringência das normas de proteção, sem licen-

ça da autoridade ambiental competente. Investigado: Silnei 

Luiz Schuster. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 13 

8) Inquérito Civil N.º 00907.00081/2013, da Promotoria de 

Justiça de Soledade, pela Promotora de Justiça Mari Oni San-

tos da Silva, com a finalidade de apurar possível dano ambien-

tal decorrente do corte de árvores nativas, fora de área de 

preservação ambiental permanente, sem autorização do órgão 

ambiental competente, em área situada na localidade de Linha 

Ricardi, interior do município de Barros Cassal. Investigado: 

Paulo Cezar Jandrey. 

TAPEJARA 

1) Inquérito Civil N.º 00908.00028/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tapejara, pelo Promotor de Justiça Márcio Schena-

to, com a finalidade de investigar a ocorrência de dano ambi-

ental, consistente na destruição de floresta nativa, sem autori-

zação do órgão ambiental competente. Investigados: Sidinei 

Reus Scariot e Honorino Scariot. 

2) Inquérito Civil N.º 00908.00029/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tapejara, pelo Promotor de Justiça Márcio Schena-

to, com a finalidade de investigar a ocorrência de dano ambi-

ental, consistente na intervenção em área de preservação 

permanente, com a realização de abertura de valos e drena-

gem em área de banhado, sem autorização do Órgão Ambien-

tal competente. Investigados: Renito Richetti. 

TENENTE PORTELA 

1) Inquérito Civil N.º 00913.00021/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela, pelo Promotor de Justiça Fabiano 

Redivo Silva, com a finalidade de investigar o corte de árvores 

nativas e caça predatória no interior da Unidade de Conserva-

ção Parque Estadual do Turvo.Investigado: Darli Silva, resi-

dente no município de Barra da Guarita. 

2) Inquérito Civil N.º 00913.00022/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela, pelo Promotor de Justiça Fabiano 

Redivo Silva, com a finalidade de investigar corte de árvores 

nativas e caça predatória no interior da Unidade de Conserva-

ção Parque Estadual do Turvo Investigado: Zaire Nunes Cava-

lheiro, residente no município de Barra da Guarita. 

3) Inquérito Civil N.º 00913.00023/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela, pelo Promotor de Justiça Fabiano 

Redivo Silva, em substituição, com a finalidade de investigar 

poluição dos rios com despejo de óleo e graxas das embarca-

ções Investigado: Sírio Luiz Brand, Barca Aliança e Transpor-

tes Sirimar, no município Barra da Guarita. 

4) Inquérito Civil N.º 00913.00024/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela, pelo Promotor de Justiça Fabiano 

Redivo Silva, em substituição, com a finalidade de investigar 

construção de alvenaria inacabada localizado em APP do Rio 

Guarita, onde certa área dessa APP está sendo usada como 

área de cultivo. Investigado: Aloir dos Santos, residente em 

município Barra da Guarita. 

5) Inquérito Civil N.º 00913.00025/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela, pelo Promotor de Justiça Fabiano 

Redivo Silva, em substituição, com a finalidade de investigar 

existência de um acampamento de lona localizada em APP do 

Rio Guarita, bem como um porto de acesso ao Rio Uruguai, 

utilizado para a vigilância de barcos com motores, usados 

para o transporte de pessoas. Investigado: Claudir Cardoso, 

residente em município Barra da Guarita. 

6) Inquérito Civil N.º 00913.00027/2013, da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela, pelo Promotor de Justiça Fabiano 

Redivo Silva, em substituição, com a finalidade de investigar 

corte de cinco árvores nativas, de pequeno e médio porte, 

sem licenciamento ambiental. Investigado: Elio Zordan. 

TEUTÔNIA 

1) Inquérito Civil N.º 00953.00017/2013, da Promotoria de 

Justiça de Teutônia, pelo Promotor de Justiça Jair João Franz, 

com a finalidade de investigar o abate clandestino de animais 

bovinos e suínos com descarte irregular de resíduos. Investi-

gado: Erni Von Muhlen. 

TRÊS DE MAIO 

1) Inquérito Civil N.º 00916.00006/2013, da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio, pelo Promotor de Justiça Ricardo 

Melo de Souza, com a finalidade de investigar reclamação de 

moradores com abaixo assinado acerca da poluição sonora 

nas proximidades do estabelecimento Bangô Bar, na Av. Se-

nador Alberto Pasqualine, em Três de Maio. Investigado: Ban-

gô Bar e outros. 

2) Inquérito Civil N.º 00916.00011/2013, da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio, pelo Promotor de Justiça Ricardo 

Melo de Souza, com a finalidade de apurar a ocorrência de 

ilícito ambiental decorrente da realização de obras de aterra-

mento às margens do Rio Santa Rosa, em Três de Maio. In-

vestigado: Brasil Foods. 

1) Inquérito Civil Nº: 00922.00054/2013, da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana, pelo Promotor de Justiça Diego 

Corrêa de Barros, com a finalidade de apurar a prática de 

ilícito civil ambiental, por fazer funcionar estabelecimento polu-

idor - lavagem de veículos -, sem munir-se de licença ambien-

tal expedida pelo órgão competente. Investigado: Nilton Ja-

ques da Silveira. 

VACARIA 

1) Inquérito Civil N.º 00924.00095/2013, da Promotoria de 

Justiça de Vacaria, pelo Promotor de Justiça Luís Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de apurar dano ambiental 

consistente na abertura de 78 metros de valos em área de 

preservação permanente (córrego), atingindo uma área de 

0,23 ha (zero vírgula vinte e três hectares), sem autorização 

dos órgãos ambientais competentes, fato constatado no dia 

10/07/2013, em local sob-responsabilidade do investigado, 

situado na Capela da Saúde, no município de Campestre da 

Serra/RS (conforme Boletim de Ocorrência BM/RS n.º 

2999410).Investigado: Paulo Suzim. 

2) Inquérito Civil N.º 00924.00097/2013, da Promotoria de 

Justiça de Vacaria, pelo Promotor de Justiça Luís Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de evitar a repetição de 

futuros danos ambientais pela emissão equivocada de licen-

ças pelo órgão municipal de Campestre da Serra, por erros 

técnicos e legais, consoante apontado pela Divisão de Asses-

soramento Técnico do Ministério Público. Investigados: Muni-

cípio de Campestre da Serra, Romualdo José Petr, Éverton 

Boeno Boeira, Elton Júnior de Souza. 

3) Inquérito Civil N.º 00924.00098/2013, da Promotoria de 

Justiça de Vacaria, pelo Promotor de Justiça Luís Augusto 

Gonçalves Costa, com a finalidade de reparar os danos ambi-

entais devido ao corte de árvores nativas folhosas, no sistema 

de desraizamento, atingindo uma área de 2,6 ha (dois vírgula 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1336 

 14 

seis hectares), fora de área de preservação permanente, fato 

constatado em propriedade sob a responsabilidade do investi-

gado (conforme Boletim de Ocorrência n.º 1216089). Investi-

gado: Jeronymo Argenta. 

VERANÓPOLIS 

1) Inquérito Civil N.º 00929.00041/2013, da Promotoria de 

Justiça de Veranópolis, pelo Promotor de Justiça Lucio Flavo 

Miotto, com a finalidade de apurar deposição irregular de resí-

duos sólidos e atividade de oficina de chapeação e pintura de 

veículos sem licença de operação. Investigado: Mauri Marinello. 

2) Inquérito Civil N.º 00929.00042/2013, da Promotoria de 

Justiça de Veranópolis, pelo Promotor de Justiça Lucio Flavo 

Miotto, com a finalidade de apurar intervenção em área de 

preservação permanente, consistente na construção de mora-

dia, trilhas e quiosque, tudo sem licença expedida pelo órgão 

ambiental competente. Investigado: Renan Giotta. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de dezembro de 2013. 

CARLOS ROBERTO LIMA PAGANELLA, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Meio Ambiente. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-12-27T09:41:29-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




